
Obsah

Tanatologie v ošetřovatelství 7

Úvod 7

1 Umírání a smrt, vymezení pojmů 9

1.1 Tanatologie 9

1.2 Umírání - vymezení pojmu 10

1.3 Smrt - vymezení pojmu 12

2 Smrt a umírání v průběhu lidských dějin 15

2.1 Smrt v nejstarším úseku lidských dějin 15

2.2 Smrt v prvních kulturách 17

2.3 Smrt z pohledu náboženského v antickém světě 20

2.4 Pojetí smrti a umírání v křesťanském starověku a středověku 22

2.5 Umírání a smrt od 19. století do současnosti 24

3 Vybrané psychologické problémy při ošetřovatelské péči
o umírajícího a zemřelého 28

3.1 Emoce a společnost 28

3.2 Umírající 29

3 3 Nejbližší příbuzní umírajícího 34

3.4 Emoce sestry při ošetřovatelské péči o umírající a zemřelé 36

4 Komplexní ošetřovatelská péče o umírající a zemřelé 39

4.1 Strategie ošetřovatelského managementu 39

4.2 Vybrané formy tanatologické péče 46



464.2.1 Paliativní péče

4.2.2 Hospicové hnutí 50

4.3 Sestra a pacient 52

4.3.1 Ošetřovatelský proces 53

4.3.2 Ošetřovatelský proces u umírajících a zemřelých 55

5 Duchovní péče o umírající 66

6 Komunikace s umírajícím 69

7 Sestra a rodina pacienta 73

7.1 Sestra a péče o zemřelé a pozůstalé 75

Závěr 77

Přílohy 83

Komunikační dovednosti sester při komplexní
ošetřovatelské péči o umírající 83

Charta umírajících (americká) 101

Práva pacientů, rodinných příslušníků a pečujících 102

LITERATURA 104


